5 <sup>1</sup>Denique quicumque leprosi sunt, non de sapientibus  
 hominibus, <sup>1</sup>qui et in aliis diebus et in festivitibus casti-  
 tatem custodiunt, sed <sup>1</sup>maxime de rusticis, qui se continere  
 non sapiunt, nasci solent. Et <sup>1</sup>re vera, fratres, si animalia  
 sine intellectu non se contingunt nisi <sup>1</sup>certo et legitimo  
 10 tempore, quanto magis homines, qui ad imaginem <sup>10</sup>Dei  
 facti sunt, hoc observare debent! Sed, quod peius est,  
 sunt <sup>1</sup>aliqui ita luxuriosi vel ebriosi, qui aliquotiens nec  
 praegnantibus <sup>1</sup>uxoribus parcunt. Et ideo, si se non  
 emendaverint, ipsi videant si <sup>1</sup>non peiores animalibus  
 iudicandi sint. Istis talibus clamat Apostolus, <sup>1</sup>dicens :  
 « Ut sciat unusquisque suum vas possidere in honore et  
 15 <sup>15</sup>sanctificatione; non in passione desiderii, sicut gentes  
 quae <sup>1</sup>spem non habent<sup>b</sup>. »

Et quia, quod peius est, sunt multi qui legitimam  
<sup>1</sup>castitatem cum suis uxoribus non custodiunt, sicut supra  
 dixi, largas <sup>1</sup>elemosinas faciant, et omnibus inimicis suis  
 indulgeant : ut, sicut <sup>1</sup>iam dictum est, quod per luxuriam  
 20 sordidum efficitur, adsiduis <sup>20</sup>elemosinis abluatur.

8. Rogo vos, fratres, ut mihi indulgeatis, quia pro salute  
 animae <sup>1</sup>vestrae cum grandi timore vel tremore, etiam et  
 cum verecundia <sup>1</sup>de talibus rebus vos videor ammonere;  
 quia et mihi hoc expedit <sup>1</sup>dicere, et vobis oportet audire.  
 25 Et ideo omnia quae a nobis auditis, <sup>25</sup>ubicumque fueritis,  
 semper vobis invicem dicite, et cum caritate <sup>1</sup>vos ammonete.  
 Sicut enim ego reus ero ante tribunal Christi, si vobis  
<sup>1</sup>non dixero, ita et vos, si ad vicem meam quoscumque  
 neglegentes <sup>1</sup>ammonere nolueritis, timere debetis, ne vobis  
 necesse sit etiam et pro <sup>1</sup>illis reddere rationem. Sed credi-

11 ita om. G<sup>2</sup>4 || vel ebriosi om. H<sup>2</sup> || 13 sint : sunt G<sup>2</sup>Z<sup>1</sup>H<sup>2</sup> || 16  
 quod peius est om. G<sup>2</sup> || 27 neglegentes : agnoscitis add. Z<sup>1</sup>.

<sup>b</sup> I Thess. 4, 4.5.12.

En effet, tous ceux qui sont lépreux naissent ordinaire-  
 ment non de personnes sages qui gardent la chasteté les  
 jours de fête et les autres jours prescrits, mais principale-  
 ment de rustres qui ne savent pas être continents. Et en  
 vérité, frères, si les animaux dénués de raison ne s'accou-  
 plent qu'à des périodes déterminées et régulières, combien  
 plus les hommes qui ont été faits à l'image de Dieu  
 devraient-ils observer cette règle ! Mais il y a pire : certains  
 sont à ce point débauchés ou ivrognes que, parfois, ils  
 n'épargnent pas leur femme enceinte. Et c'est pourquoi,  
 s'ils ne s'amendent pas, qu'ils voient eux-mêmes s'ils ne  
 méritent pas d'être jugés pires que des animaux. A de tels  
 hommes l'Apôtre dit hautement : « Que chacun sache  
 posséder le vase qui lui appartient dans l'honneur et la  
 sanctification ; non dans la passion du désir, comme les  
 païens qui n'ont pas d'espérance<sup>b</sup>. »

Et comme, par malheur, nombreux sont ceux qui ne  
 gardent pas la chasteté prescrite avec leur femme, qu'ils  
 fassent, comme je l'ai dit plus haut, de larges aumônes  
 et qu'ils pardonnent à tous leurs ennemis ; ainsi, comme  
 il a déjà été dit, ils pourront purifier par des aumônes  
 fréquentes ce qui a été souillé par la luxure.

8. Je vous demande, frères, de me pardonner ; c'est  
 pour le salut de votre âme, avec une grande peur et avec  
 tremblement, avec même de la gêne, que je me trouve  
 en train de vous donner des conseils sur de pareils sujets,  
 car c'est à moi qu'il revient de dire cela et il vous est  
 avantageux d'écouter. Aussi, tout ce que vous entendez  
 de nous, où que vous soyez, répétez-le sans cesse entre  
 vous et exhortez-vous avec charité. En effet, de même que  
 moi je serais coupable devant le tribunal du Christ si je  
 ne vous avais rien dit, de même, vous aussi, si vous  
 vous refusez à exhorter à ma place ceux qui sont négligents,  
 vous devez craindre qu'il ne vous faille aussi rendre  
 compte pour eux. Mais nous croyons que Dieu, dans sa

30 mus de Dei misericordia, quod ita vobis <sup>o</sup>agere inspirabit, ut non solum de vestra Deo placita conversatione, sed et pro aliorum salute et in hoc saeculo et in futuro duplicata vobis a Domino praemia repensentur, Quod ipse praestare dignetur, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat in saecula saeculorum. Amen.

miséricorde, vous inspirera d'agir de telle sorte que non seulement pour votre conduite agréable à Dieu, mais aussi pour le salut apporté aux autres, le Seigneur vous récompensera, dans ce siècle et dans l'autre, d'une double récompense. Que daigne l'accorder celui qui avec le Père et l'Esprit saint vit et règne pour les siècles des siècles. Amen.

**Ammonitio per quam docemur ut cogitationes turpes  
debeamus fugere, et eas iugiter quae sanctae sunt  
cum Dei adiutorio in corde servare**

1. In scripturis sanctis, fratres carissimi, legimus, quia  
5 eos qui de animae suae salute solliciti sunt cogitatio  
sancta custodiat; sic enim ait sermo divinus : « Cogitatio  
sancta custodiet te<sup>a</sup>. » Si cogitatio sancta custodit, illa  
quae non est sancta non solum non custodit, sed etiam  
perdit. Sed dicit forte aliquis : Et quis est qui possit  
semper de Deo et aeterna beatitudine cogitare, cum  
10 omnibus hominibus necesse sit de victu vel vestitu et  
domus suae ordinatione sollicitudinem gerere?

Nec Deus hoc iubet, ut sollicitudo de praesenti vita  
esse non debeat, praecipiens per apostolum suum : « Qui  
non operatur, nec manducet<sup>b</sup> »; et illud quod de se ipso

Sermo XLV : L <sup>1</sup>	<i>Laudunensis</i> 121	s. IX
L <sup>2</sup>	<i>Berolinensis theol. fol.</i> 355 (Rose 307)	s. IX
V <sup>1</sup>	<i>Marcianus</i> VI.5	s. IX/X
A <sup>1</sup>	<i>Carnotensis</i> 67 (8)	s. IX
A <sup>4</sup>	<i>Laurentianus</i> Plut. XVI, cod. 20	s. XI
A <sup>10</sup>	<i>Ambrosianus</i> I.45 sup.	s. XII
T <sup>1</sup>	<i>Remensis</i> 394 (E. 295)	s. XI
H <sup>6</sup>	<i>Pierpont-Morgan Library</i> M. 17	s. VII/VIII

192,5 custodiat L<sup>1-2</sup>A<sup>10</sup>H<sup>6</sup> : custodiet A<sup>10</sup> || 6 custodiet A<sup>4</sup> :  
custodiat L<sup>1-2</sup>A<sup>1</sup> || 8 Sed om. L<sup>1-2</sup>H<sup>6</sup>

**Exhortation par laquelle il nous est enseigné que nous  
devons fuir les pensées honteuses et garder continuel-  
lement dans notre cœur, avec l'aide de Dieu, celles  
qui sont saintes**

1. Dans les saintes Écritures, frères très chers, nous  
lisons qu'une sainte pensée doit garder ceux qui sont  
soucieux du salut de leur âme ; en effet, la parole divine  
s'exprime ainsi : « Une pensée sainte te gardera<sup>a</sup>. » Si  
une pensée sainte est une garde, celle qui n'est pas sainte,  
non seulement ne garde pas mais même elle perd. Mais  
quelqu'un dit peut-être : Et qui pourrait penser toujours  
à Dieu et à la béatitude éternelle, alors que tous les hommes  
sont tenus d'apporter leurs soins à la nourriture, au  
vêtement et à la marche de leur maison ?

Dieu n'ordonne pas cela non plus ;  
il ne dit pas que nous ne devons pas  
nous occuper de la vie présente,  
faisant même prescrire par son apôtre : « Que celui qui ne  
travaille pas, ne mange pas non plus<sup>b</sup>. » Le même apôtre

1 <sup>a</sup> Prov. 2, 11    <sup>b</sup> II Thess. 3, 10

1. Le texte de Césaire suit la Septante. Ce verset, relativement  
peu cité par les Pères, l'est presque toujours sous la forme batarde  
qu'utilise AUGUSTIN, dans *Enarr. in Ps.*, 36, *serm.* 3, 5, li. 22 ;  
118, *serm.* 24, 6, li. 11, etc.

idem apostolus dixit : « Nocte et die operantes, hne quam  
 15 vestrum gravavimus. » Isti enim cogitationi, per quam <sup>1</sup>de  
 victu et vestitu rationabiliter cogitatur, quia hoc specia-  
 liter Deus hpraecepit, si avaritia et cupiditas, quae luxuriae  
 servire solent, iunctae hnon fuerint, quicquid agitur,  
 quicquid cogitatur, sanctum esse iustissime creditur.  
 Tantum est, ut non sint ita nimiae ipsae occupationes, hut  
 nos Deo vacare non sinant, propter illud quod scriptum  
 20 est : <sup>20</sup>« Inpedimenta mundi fecerunt eos miseros<sup>d</sup>. » Et  
 quia necessitas corhporis parvis rebus expletur, et cupiditas  
 nullis umquam, etiamsi htotum mundum adquirat, satiatur,  
 respuamus cogitationes impias, hquae de venenosa cupi-  
 ditudinis radice nascuntur; et illas tantummodo h<sup>1</sup>diligamus,  
 quibus ad aeternum praemium pervenitur : ut inpleatur  
 25 <sup>25</sup>in nobis illud quod prius dictum est : « Cogitatio sancta  
 custodiet hte. » Et quia duo genera cogitationum, bonarum  
 et malarum, cordibus hnostris se iugiter conantur inserere,  
 193 cum Dei adiutorio toto corde (193) et toto animo illas quae  
 sanctae sunt festinemus recipere, ut libidinosas h<sup>1</sup>aut  
 improbas possimus excludere.